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Overdracht algemeenheid 
van goederen 
De Wet op de omzetbelasting kent een faciliteit die de overdracht van een algemeenheid van goederen of een 

gedeelte daarvan – in de praktijk: een bedrijf(sonderdeel) ’going concern‘ – buiten de heffing van btw houdt. De 

vraag wanneer sprake is van (een geheel of gedeelte van) een algemeenheid van goederen blijft een lastige discus-

sie. Een onjuiste interpretatie kan namelijk grote financiële gevolgen hebben. 

Ondernemer en quasi-ondernemer
In artikel 37d van de Wet op de omzetbelasting 1968 is 
bepaald dat bij overgang van het geheel of gedeelte van een 
algemeenheid van goederen, al dan niet tegen vergoeding of 
in de vorm van een inbreng in een vennootschap, er geen 
levering of dienst plaatsvindt, maar dat de verkrijger in de 
plaatst treedt van de overdrager. 
In 2008 is door de Hoge Raad bepaald dat deze faciliteit 
zowel van toepassing is op ondernemers als op quasionder-
nemers. Quasiondernemers zijn ondernemer voor de btw 
voor de enkele exploitatie van een bedrijfsmiddel, zoals de 
verhuurder van units in het bedrijfsverzamelgebouw. De 
Hoge Raad kwam tot dit oordeel door het arrest Zita 
Modes Sàrl van het Europese Hof van Justitie. In dit arrest 
is geoordeeld dat de faciliteit van artikel 37d geldt voor 
elke overdracht van een handelszaak met lichamelijke en 
onlichamelijke zaken, welke tezamen een onderneming vor-
men waarmee economische activiteiten kunnen worden 
ondernomen. 
Het artikel is volgens het Europese Hof van Justitie 
bedoeld om de overdracht van (een gedeelte van) een 
onderneming te vergemakkelijken, door de overdracht te 
vereenvoudigen en te vermijden dat de ondernemer onder 
een buitensporige druk komt te staan vanwege de voorfi-
nanciering van de verschuldigde btw. 

Voorwaarden
Om gebruik te kunnen maken van de faciliteit voor de over-
dracht van een algemeenheid van goederen of een gedeelte 
daarvan moet men aan een aantal voorwaarden voldoen. Er 
moet sprake zijn van een overgang van het geheel of een 

gedeelte van een algemeenheid van goederen, al dan niet 
tegen een vergoeding of in de vorm van een inbreng in een 
vennootschap, waarmee een autonome economische activi-
teit kan worden uitgeoefend en de verkrijger de bedoeling 
heeft om het geheel of het deel van een algemeenheid te 
exploiteren. Het moet dus gaan om de overdracht van een 
‘going concern’. Dit is een geheel van activa en passiva dat 
een onderneming kan vormen in het economisch verkeer.
De levering van onroerend goed kan in de onderstaande 
gevallen plaatsvinden onder toepassing van de faciliteit:
•	 de levering van verhuurd onroerend goed inclusief ser-

vice- en andere contracten;
•	 de levering van verschillende onroerende goederen in één 

notariële akte;
•	 de overdracht van een tennishal of hotel;
•	 de overdracht van units welke behoren tot één onroerend 

goed,
•	 bedrijfsverzamelgebouw;
•	 de verkoop van land- en tuinbouwgebouwen;
•	 de overdracht van een lopend project door een project-

ontwikkelaar.

De faciliteit van artikel 37d Wet OB is in het verleden ech-
ter niet van toepassing verklaard in de volgende situaties:
•	 de verkoop van een winkelcentrum bestaande uit winkels 

en gebouwen alsmede een industrieterrein met daarop 
een bedrijfshal;

•	 de verhuur van een kwekerij;
•	 de overdracht van (on)lichamelijke zaken waarmee werk-

zaamheden kunnen worden verricht die niet uitgaan 
boven hetgeen bij normaal vermogensbeheer gebruikelijk 
is;

•	 de overdracht van minicontainers en een inzamelwagen.

Voortzetten
De overnemende partij moet de onderneming voortzetten. 
De overnemende partij zal het overgenomen vermogensbe-
standdeel moeten blijven exploiteren. De exploitatie hoeft 
niet op dezelfde wijze te worden voortgezet. Voorwaarde is 
dat er sprake blijft van duurzame exploitatie. 
Van voortzetting van een overgenomen onderneming is geen 
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sprake bij verkoop van het vermogensbestanddeel zonder de 
aan dit vermogensbestanddeel gekoppelde activiteiten, 
rechten en overeenkomsten, die maken dat sprake is van 
exploitatie. 

Eigendom geen beslissende factor 
Uit de jurisprudentie wordt duidelijk hoe de voorwaarden 
in de praktijk worden uitgelegd. Zo oordeelde Hof Den 
Haag onlangs dat eigendom geen beslissende factor is. Een 
branchevereniging van ondernemers in de schilders- en 
onderhoudsbranche is ondernemer voor de omzetbelasting. 
De vereniging heeft ten behoeve van haar leden verzeke-
ringsactiviteiten verricht. Deze activiteiten zijn gestaakt 
waarna de exploitatie van de portefeuille is overgedragen 
aan een ander bedrijf (de derde) waarmee de branchever-
eniging een samenwerkingsverband is aangegaan. De  
eigendom van de assurantieportefeuille is bij de branche-
vereniging achtergebleven. Voor het ter beschikking stellen 
van de portefeuille ontvangt de branchevereniging provisies 
van de derde. De vraag is of de branchevereniging hierover 
btw verschuldigd is. 
Volgens Hof Den Haag is geen btw verschuldigd omdat 
sprake is van de overdracht van een algemeenheid van goe-
deren. Het feit dat de eigendom van de portefeuille bij de 
branchevereniging is achtergebleven doet daar niets aan af. 
In deze zaak komt advocaat-generaal Van Hilten op 5 april 
2013 tot de conclusie dat aan het samenwerkingsverband 
het recht wordt verleend gebruik te maken van de agen-
tuurovereenkomsten. Volgens de A-G is mogelijk sprake van 
de overgang van een algemeenheid van goederen; btw-hef-
fing is in dat geval niet aan de orde. De A-G concludeert 
dat de feiten nader onderzocht moeten worden om een oor-
deel te kunnen geven. Uit de feiten zal moeten blijken of 
sprake is van de overgang van een algemeenheid van goede-
ren. Daarbij is van belang of met de portefeuille een zelf-
standige economische activiteit kan worden uitgeoefend.

Verkoop minderheidsbelang
Het Europese Hof van Justitie oordeelde op 30 mei 2013 
over de verkoop van een minderheidsbelang. De zaak betrof 
een bv die 30% van haar aandelen in een andere bv over-
droeg. Met betrekking tot deze overdracht maakt de bv met 
btw belaste kosten. De vraag is of zij deze btw kan verreke-
nen of dat ter zake van de aandelenoverdracht sprake is 
van een onbelaste overgang van (een gedeelte van) een 
algemeenheid van goederen? Als sprake is van een onbe-
laste overgang van (een gedeelte van) een algemeenheid 
van goederen, kan de btw niet in aftrek worden gebracht. 
Het Europese Hof oordeelde dat de verkoop van een min-
derheidsdeelneming niet kan worden aangemerkt als de 

overdracht van een onderneming. De overdracht valt 
daarom binnen het bereik van de btw, maar heffing is niet 
aan de orde omdat sprake is van een vrijgestelde prestatie 
(levering van aandelen). Volgens het Europese Hof heeft 
dat tot gevolg dat de btw op kosten die gemaakt worden 
met betrekking tot de overdracht van de aandelen niet 
aftrekbaar zijn. Aftrek van btw is daarentegen wel mogelijk 
als de kosten tot de algemene kosten van de onderneming 
behoren en worden verdisconteerd in de prijzen van de 
prestaties van de ondernemer.
Dit arrest lijkt het sluitstuk te vormen in de arresten over 
aftrek van btw bij de overdracht van (gedeelten van) onder-
nemingen. Uit dit arrest blijkt dat artikel 37d Wet OB niet 
van toepassing is op de overdracht van een minderheids-
deelneming. Het Europese Hof van Justitie heeft eerder 
geoordeeld over een meerderheidsdeelneming. Volgens het 
Europese Hof kan bij de overdracht van een meerderheids-
deelneming wel sprake kan zijn van een overdracht van een 
algemeenheid van goederen of een gedeelte daarvan.

Verplicht
De faciliteit voor de overdracht van (een deel van) een alge-
meenheid van goederen is van rechtswege van toepassing. 
Partijen kunnen dus geen keuze maken. Als aan de voor-
waarden is voldaan, dan is toepassing van de faciliteit ver-
plicht. Dit heeft de volgende gevolgen: 
•	 geen heffing van btw, voor de btw vinden namelijk geen 

leveringen of diensten plaats;
•	 de koper treedt in de plaats van de verkoper – de koper 

wordt voor de berekening van de btw die na de over-
dracht verschuldigd is, geacht in de plaats te zijn getre-
den van de verkoper. Dit kan van belang zijn als er nog 
een herzieningstermijn loopt. De koper moet de herzie-
ningstermijn van de verkoper afmaken. 

Artikel 37d kan ook gevolgen hebben als een onroerende 
zaak belast wordt verhuurd. Draagt de verhuurder zijn 
onderneming over, dan is de koper in beginsel verplicht 
belast te blijven verhuren. De optie vervalt niet. Dit ligt 
anders als de huurder zijn onderneming overdraagt en er 
een nieuwe huurder komt. De optie vervalt dan wel.

Conclusie
Als sprake is van een overdracht van een algemeenheid van 
goederen of een gedeelte daarvan mag geen btw in rekening 
worden gebracht. Toepassing van de faciliteit op grond van 
artikel 37d Wet OB is verplicht. Denk bij een overdracht 
daarom altijd aan artikel 37d Wet OB. ■

Indien een verhuurd pand samen met de huurovereen-
komsten aan een andere ondernemer wordt overgedra-
gen, die vervolgens de verhuur beëindigd en het pand 
verkoopt, kan op de eerste overdracht de faciliteit van 
artikel 37d Wet op de omzetbelasting 1968 geen toe-
passing vinden.

Overdracht verhuurd pand

Een winkelier verkoopt zijn goederenvoorraad en win-
keluitrusting en gaat zijn winkelpand verhuren aan de 
koper. Artikel 37d Wet OB is hier van toepassing, mits 
de overgedragen goederen voldoende zijn voor de 
koper om een autonome economische activiteit duur-
zaam voort te zetten.

Verkoop winkelvoorraad en -uitrusting


